Mai incolo nu mai pucinu ponderosu e a luã in cumpana si acea, cã tienerea Transilvaniei de coron'a Ungariei recunoscuta totudeuna de dreptulu de statu ardeleanu si de universitate natiunii, nu are unulu si acelu-si intiesu cu: tienerea de regatulu Ungariei, pre cum se pare cã se acceptesa acuma in unele cercuri.

Si Galiti'a si Lodomeri'a se tienu, dupa repetit'a pretensiune de dreptu a dietei Ungariei, de coron'a Ungariei, si in. regimu la tempulu sèu n'a denegatu principalminte acest'a pretensiune de dreptu.

Ce insemnãtia „tienerea“ Transilvaniei ad sacram regni Hungariae coronam si ce cuprinde in sine, ne spunu legile patriotice chiar si deslusitu.

Ea cuprinde in sine si insemnãtia: aceluasiu capu santitu d'in pre in. casa austr. care porta coron'a d'in Ungaria, dupa diplom'a Leopoldina si sanctiunea pragmatica e totu odata in puterea aceluia-si dreptu ereditariu si principe alu Transilvaniei, care are propria sa constitutiune. Art. VI. d'in 1790—1., care cuprinde determinatiunea acest'a, toama porta titulu: „de Transilvaniae cum Hungaria nexu.“

Ea cuprinde in sine si insemnãtia: „neque ex eo, quod Transilvania sub divo Leopoldo I. ad coronam regni Hungariae redierit, eadem cum laesione iurium et constitutionum suarum municipalium, ad statum pristinum, qui sub Vaivodis fuit, aut reincorporationem cogi possit“ (art. II. 1790—1.) ceea ce staturile tieri Transilvaniei in representatiunea loru cãtra Mai. Sa imp. Leopoldu II. d'in 7. maiu 1791. asia o esprima; „Cum Transilvania eo tempore, quoad legitimum Regum Hungariae imperium rediit, libera electione ac plenaria legislativa potestate gaudens independensque principatus fuerit, ac in potestatem divi Leopoldi I. ejusque successorum, qua regum Hungariae,

sponte et libere, certis sub conditionibus concesserit, hinc . . . nec sub eo praetextu, quod sub divo Leopoldo I. ad coronam Hungariae redierit, vel quod unionem, quae tum facta est, luculentius testatam reddiderit, ad statum sub priscis Vaivodis vigentem aut reincorporationem principatus hic adigatur.“

Deci in impregiurarea, cã dupa numirea juridica de dreptu de statu Transilvania apartiene „ad sacram regni Hungariae coronam“ acest'a credintiosa natiune sasescã nu pote aflã temeiulu legalu d'in care s'ar potè conchiamã Ardèlulu la diet'a de incoronare d'in Ungaria sèu la pertractarea viitoria a cestiuniloru de dreptu de statu atingatorie de Ungaria si de intrãgã monarcia.

Mai incolo Mai. Ta in pre in. rescriptu d'in 25. dec. 1865. ai binevoitu grãtiosu a dechiarã: cumca prin representarea Ardèlului la diet'a Ungariei „sustarea in dreptu a legiloru emise pana acum neci decum se nu se altereze“ apoi „uniunea definitiva a ambeloru tieri, pe care noi numai pe basea“ (etc. pana in finea pasagiului vedi r. rescriptu.